
PĀRGAUJA - NO BRASLAS LĪDZ GAUJAI IK SOLIS IR
VĒRTS

PAR PĀRGAUJU:
Pārgaujas apvienība atrodas Vidzemes centrālajā daļā, aptuveni stundas brauciena jeb
80 km attālumā no Latvijas galvaspilsētas Rīgas. Pārgaujas apvienība pastāv kopš
2021.gada 1.jūlija, kad, spēkā stājoties administratīvi teritoriālajai reformai, Pārgaujas
novads  kopā  ar  Amatas,  Jaunpiebalgas,  Cēsu,  Līgatnes,  Priekuļu  un  Vecpiebalgas
novadiem apvienoti vienā pašvaldībā - Cēsu novadā.



Saka, ka te, Pārgaujā, ik solis no Braslas līdz Gaujai esot vērts. Tā arī ir. Daba mums ir
devusi neatkārtojamas pērles, kas atrodas tepat blakus vai arī pieejamas vien pašiem
vērīgākajiem, neatlaidīgākajiem un pacietīgākajiem. Tā ir Braslas upe, kas vilina un
pārsteidz  neskaitāmus  laivotājus  ar  saviem klinšainajiem krastiem un  šķēršļi,  kas
aizved līdz pat Gaujas līkločiem. Tie ir daudzie ezeri pie kuriem vērot neatkārtojamus
saullēktus un kas atrodami pat pazemē.

Jau no seniem laikiem šeit mājvietu radušas ciltis un senas, spēcīgas dzimtas, kuru
atstāto mantojumu baudām un kopjam aizvien. Tāpat arī aizvien jūtam šeit vēstures
elpu, kas saglabājusies pat no Viduslaikiem un rada interesi gan vietējiem ļaudīm, gan
tuviem un tāliem Pārgaujas viesiem.

Mēs cienām savas tradīcijas. Gadu no gada mēs dziedam, dejojam un spēlējam par
godu tām. Mēs svinam savus svētkus, svinam kopā būšanu.

Pie mums novērtē pašu audzētos un radītos labumus, ko atzīst gan vietējie gardēži,
gan visā Latvijā un ārpus tās robežām. Un mēs zinām, kur svētdienās to visu vienuviet
iegādāties.

Kāds varbūt tomēr teiks, ka Pārgaujas vietējais iedzīvotājs ir ziemeļnieciski vēss, taču
mūsu sirdis ir siltas. To zinās ikviens, kurš paviesojies Pārgaujas saimnieku sētās un
izbaudījis sirsnīgo uzņemšanu, latvisko vērtību cienīšanu un mājīgo atmosfēru.

Pārgaujas ekonomisko vidi veido mērķtiecīgi uzņēmēji un lauksaimnieki. Īpaši attīstīta
ir lauksaimniecība un lauksaimniecības produktu ražošana ar pievienoto vērību, kā arī
tūrisms. Pārgauja piesaista iedzīvotājus ar šeit raksturīgo mieru, dabas skaistumu un
sniedz visu nepieciešamo pilnīgai un kvalitatīvai dzīvei.

Pārgaujas apvienības pārvaldi veido 3 pagasti – Straupes, Stalbes un Raiskuma

Teritorijas platība – 485.3 km2


